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Z diania v komore 

Nový tajomník   Radi by sme Vás informovali, 
že od 01. februára 2017 máme nového 
tajomníka, JUDr. Adrianu Horváthovú. Do 

výberového konania sa nám prihlásilo viac ako 
20 uchádzačov. Veríme, že Adriana je tá správna 
voľba na túto pozíciu a pomôže nám napĺňať 

naše ciele.  

Príhovor nového tajomníka: 

Vážení daňoví poradcovia, 

som rada, že od 1.2.2017 môžem vykonávať 
funkciu tajomníka v Slovenskej komore daňových 
poradcov a som si vedomá toho, že nároky na jej 

úspešné zvládnutie budú ako zo strany všetkých 
členov SKDP, tak aj zo strany členov orgánov, 
ako aj zamestnancov kancelárie, nie malé. Verím 

však, že moje právnické vzdelanie a doterajšie 
odborné skúsenosti a manažérske zručnosti 
prispejú k zvládnutiu tejto výzvy k spokojnosti 

všetkých. 
   Po ukončení vysokoškolského štúdia a zložení 
advokátskych skúšok som pôsobila niekoľko 

rokov v advokácií. Následne som sa venovala 
spracovávaniu legislatívy v rámci portálu 
ePredpisy.sk a poskytovaniu služieb v tejto 

oblasti. Tu sa postupne moje profesné zameranie 
odklonilo od práva (aj keď je mi stále veľkým 
pomocníkom) a po prebratí služieb portálu 

ePredpisy.sk spoločnosťou Iura edition s.r.o. 
(dnes Wolters Kluwer s.r.o.) som začala pôsobiť 
na pozícií produktovej manažérky systému ASPI 

a obchodnej riaditeľky.  
   Keďže sa v nedávnej minulosti už udialo 
niekoľko personálnych zmien v rámci kancelárie 

komory a personálne zabezpečenie kancelárie 
komory ani ADP nie je ešte úplne ukončené, 
mám v pláne v prvom rade zabezpečiť ich 

bezproblémové fungovanie tak, aby boli 
garanciou kvalitného, odborného a dochvíľneho 
plnenia svojich úloh. Poteší ma akákoľvek 

pripomienka či nápad na zlepšenie ich činnosti 
tak, aby sme pracovali k vašej spokojnosti a 
vášmu odbornému rastu. 

S pozdravom 

JUDr. Adriana Horváthová, Tajomník SKDP 

Srdečné blahoželanie 

Radi 
by 
sme 

touto 
cestou 
zagra-

tulovali 
našej 
kolegy

ni pani 
Ing. Márií Molnárovej k jej krásnemu životnému 
jubileu a poďakovali za mnohoročnú prospešnú 

prácu, ktorú pre SKDP vykonáva už 11 rokov. 
Ďakujeme a prajeme ešte mnoho rokov života 
v zdraví. 

 

Regionálna komora Košice   Dňa 6. februára 
2017 sa o 14 hod. uskutoční neformálne 
stretnutie daňových poradcov v reštaurácii 

Amphora. Téma: Informácie Vietnam 2016. 

Metodické komisie   Dňa 25. januára 2017 sa 
uskutočnilo mimoriadne spoločné zasadnutie 

MLK pre DP FO a MLK pre DP PO, na ktorom 
boli diskutované dve témy v súvislosti s prípravou 
legislatívy na MF SR. Prvou bola problematika 

podpory malého a stredného podnikania (MSP) 
a druhá téma sa týkala pripojenia SR k OECD  
Multilaterálnemu nástroju. Viac zápisnica z 25. 

januára 2017. Zároveň pripomíname kolegom 
možnosť zasielať podnety k téme podpora MSP 
na adresu lucia.mihokova@skdp.sk, a to 

v termíne do 10. februára 2017. Prijaté podnety 
budú spracované a následne predložené MF SR. 

Slovensko-česká konferencia 2017   SKDP v 

spolupráci s Komorou daňových poradcu České 
republiky usporiada v Bratislave dňa 11. a 12. 
mája 2017 jubilejný 10. ročník diskusného 

podujatia Slovensko–česká konferencia. 
Konferencia je zameraná na témy z oblasti dane 
z príjmov a dane z pridanej hodnoty v kontexte 

slovenského a českého daňového práva za 
účasti lektorov a hostí z radov slovenských a 
českých daňových poradcov, zástupcov sudcov 

najvyšších súdov, akademickej obce a 
ministerstiev financií a finančných správ SR a 
ČR. Viac odborný program.  

Legislatíva SR 

Národná rada SR   Poslancov čaká na 12. 

schôdzi Národnej rady SR (so začiatkom 31. 
januára 2017) prerokovať 88-bodový program. 
Do návrhu programu 12. schôdze je zaradený aj 
vládny návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 442/2012 Z. z. o medzinárodnej pomoci 
a spolupráci pri správe daní v znení neskorších 
predpisov. Cieľom predkladaného NZ je 

zabezpečiť komplexnú a účinnú administratívnu 
spoluprácu medzi daňovými správami rozšírením 
o ďalší typ povinnej automatickej výmeny 

informácií – o podávanie správy. Povinnosť 
podávať správu podľa jednotlivých štátov budú 
mať iba tie nadnárodné skupiny podnikov, 

ktorých konsolidované výnosy za nadnárodnú 
skupinu dosiahnu aspoň 750 000 000 €. NZ bol 
v NR SR schválený s pripomienkami dňa 1. 

februára 2017. Viac P.T.299.         

Vyhlásené v Zbierke zákonov   Predpisy, ktoré 
boli publikované v e-Zbierke v mesiaci január 

2017 nájdete v IS SKDP v dtb. Informácie pre 
členov v časti Legislatíva.      

Finančné riaditeľstvo SR   Prehľad činností 

zatriedených podľa štatistickej klasifikácie 
produktov podľa činností (CPA) bol 25. januára 
2017 doplnený o jednu položku.  

   Dňa 25. januára 2017 zverejnila finančná 
správa aktuálnu „Informáciu k podávaniu 
daňových priznaní k dani z príjmov fyzických 

osôb typ B za zdaňovacie obdobie 2016“.  

   Dňa 26. januára 2017 boli zverejnené dve 

informácie: Informácia o povinnosti dodávateľov 
– platiteľov DPH uvádzať od 01.01.2017 v 
kontrolnom výkaze k DPH údaje z faktúr za 

stavebné práce, z ktorých je povinný platiť daň v 
tuzemsku príjemca plnenia podľa § 69 ods. 12 
písm. j) zákona o DPH a   Informácia k 

podávaniu daňového priznania k dani z príjmov 
fyzickej osoby (typ A) s príjmami len zo závislej 
činnosti za zdaňovacie obdobie 2016.  

   Dňa 27. januára 2017 bola doplnená 
Informácia k zdaňovaniu a oznamovacím 
povinnostiam pri peňažných a nepeňažných 

plneniach poskytnutých poskytovateľovi 
zdravotnej starostlivosti od držiteľa.  
   Dve aktuálne informácie k vybraným 

ustanoveniam zákona o dani z príjmov sa týkajú: 
jedna spoločenstiev vlastníkov  bytov 
a  nebytových priestorov – daňová a účtovná 

problematika a druhá je vo veci podávania 
žiadostí o vykonanie ročného zúčtovania 
preddavkov na daň z príjmov zo závislej činnosti  

za zdaňovacie obdobie roka 2016 – informácia. 
   Ďalšie dve informácie sú k medzinárodnému 
zdaňovaniu:  Prehľad platných zmlúv Slovenskej 

republiky o zamedzení dvojitého zdanenia v 
odbore daní z príjmov, resp. z príjmov a 
z majetku a  Oznámenie o doplnení zoznamu 

zmluvných štátov vydanom Ministerstvom financií 
SR.     
   FR SR oznamuje obchodnej verejnosti, že 

 dňa  4.2.2017 (sobota)  bude  v čase od 08:00 
hod. do  12:00 hod.  vykonaná plánovaná 
odstávka  produkčných systémov Finančnej 

správy v oblasti colnej,  z dôvodu aktualizácie 
a údržby technologických zariadení, na ktorých 
sú prevádzkované dotknuté informačné systémy 

FS. Viac TS zo dňa 2. februára 2017.  

Ministerstvo financií SR   Slovenské 
predsedníctvo v Rade EÚ sa skončilo iba pred 

niekoľkými týždňami, no už teraz je možné 
povedať, že z pohľadu Ministerstva financií SR 
bolo úspešné. Experti MF SR dosiahli také 

výsledky, ktoré pôvodne nikto neočakával. Čítajte 
viac...     
   Od 1.februára dochádza k zmenám v platení 

poplatku pri registrácii vozidla na dopravnom 
inšpektoráte. Motoristi sa však nemusia obávať 
žiadnych zmien pri samotnom prihlasovaní, 

zmena sa dotýka iba výpočtu registračného 
poplatku. Po novom sa jeho výška bude odvíjať 
nielen od výkonu, ale aj od veku vozidla. Dobrou 

správou je že väčšina majiteľov nových áut bude 
pri ich zápise platiť menej alebo rovnako ako 
doteraz. Čítajte viac...   

   Vo Finančnom spravodajcovi 2017 bol 
publikovaný Príspevok č. 1 - Oznámenie 
Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 

MF/007993/2017-75 o uverejnení funkčných 
platov pre jednotlivé platové triedy colníkov 
zvýšené podľa § 5 ods. 6 zákona č. 357/2016 Z. 

z. o štátnom rozpočte na rok 2017.  

CFE news   Rada pre hospodárske a finančné 
záležitosti (ECOFIN) zasadá v piatok 27. januára 

2017 a okrem iného na programe rokovania má  
návrh Európskej komisie z decembra 2016 
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týkajúci sa mechanizmu prenesenia daňovej 

povinnosti. Cieľom návrhu je dočasne umožniť 
členským štátom, aby mohli používať všeobecný 
reverse charge na všetky vnútroštátne plnenia s 

fakturovanou cenou vyššou ako 10 000 €. 
Komisia navrhuje, aby pravidlá platili do 30. júna 
2022. CFE novinky ďalej informujú, že Európsky 

parlament zamietol Európskej komisii zoznam 
krajín predstavujúcich riziko prania špinavých 
peňazí a financovania terorizmu. Jeden z 

dôvodov bol, že zoznam je neúplný a 
europoslanci požadujú, aby bol návrh rozšírený o 
jurisdikcie, v ktorých sa uľahčujú daňové trestné 

činy. Viac CFE novinky pre tento týždeň (23. 
január 2017).  

 
Mohlo by Vás zaujímať 

Štátna správa   Ústredie Sociálnej poisťovne 
informuje, že ak PN trvá do 10 dní, 

zamestnávateľ doklad Sociálnej poisťovni 
nezasiela. Viac sa dočítate v informácii z 
24.januára 2017.  

   Minister práce, sociálnych vecí a rodiny SR Ján 
Richter a mimoriadny a splnomocnený 
veľvyslanec Japonska v SR J. E. Jun Shimmi 
podpísali Zmluvu medzi Slovenskou republikou a 

Japonskom o sociálnom zabezpečení. V 
súčasnosti pôsobí na Slovensku 51 japonských 
spoločností, ktoré vytvárajú cca 10 650 

pracovných miest. Čítajte viac...           

Dotazník svetovej banky    Svetová banka v 
spolupráci Ministerstvom vnútra SR 

zorganizovala prieskum v oblasti predchádzania 
a odhaľovania legalizácie príjmov z trestnej 
činnosti. MV SR požiadalo SKDP o spoluprácu 

a zapojenie daňových poradcov do prieskumu 
formou vyplnenia dotazníka, ktorý je zverejnený v 
ISB v dtb. Diskusia SKDP. Daňoví poradcovia, 

ktorí majú záujem sa môžu prihlásiť tu.      

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semináre 

Prvý uzatvorený seminár (bývalý povinný) 
Daňové priznanie DzP PO a FO: 
Termíny:  

Košice 09.02.2017, lektor: Ing. Marcela Prajová, 
Ing. Mária Dimitrovová, prísediaci lektor: Ing. 
Zuzana Rovná 

Piešťany 15.02.2017, lektor: Ing. Miroslava 
Brnová, Ing. Peter Horniaček, prísediaci lektor: 
Ing. Jana Tomšíková   

    

Pripravované semináre 

Február  

Účtovanie DPH v špecifických situáciách ( napr. 
pri odpočte koeficientom, pri úprave DPH pri 
investičnom majetku, pri DPH refunde..) 

Zmeny v sociálnom a zdravotnom poistení                 
a v zákonníku práce 
Apríl  

Transferové oceňovanie, najdôležitejšie zmeny 
v roku 2016 a 2017 
Obchodný zákonník a aktuálne problémy v praxi 

pri aplikácii niektorých ustanovení (napr. 
spoločnosť v kríze) 
Elektronické schránky PO  

Apríl, Máj  
Druhý uzatvorený seminár (bývalý povinný) 
„Daňový poriadok komplexne vrátane zmien 

2016“  
Slovensko-česká konferencia Bratislava 11. a 12. 
mája 2017 
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